



PREFEITURA DE ITARARÉ  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

<b>OBJETO:</b>	CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE CONCRETO ARMADO - 8,00m x 8,00m
<b>LOCAL:</b>	ESTRADA MUNICIPAL IRR-030 - JOSÉ CARLOS MAGNO NETO (TICO) - ACESSO AO DISTRITO DE SANTA CRUZ DOS LOPES
<b>FONTE:</b>	DER 06/2022, BOLETIM CDHU 187, SINAPI 04/22 - COM DESONERAÇÃO

BDI	
1,00%	25,14%
1,0000	1,2514

nº	item	Referência	Descrição do serviço	unidade	quantidade	preço	total sem BDI	Total com BDI
<b>1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	28.08.01.01.99	DER	CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA INSTITUCIONAL	m2	6,00	R\$ 308,62	R\$ 1.851,72	R\$ 1.851,72
1.2	02.02.120	CDHU	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	R\$ 767,55	R\$ 2.302,65	R\$ 2.881,54
1.3	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00	R\$ 804,10	R\$ 2.412,30	R\$ 3.018,75
1.4	02.10.020	CDHU	Locação de obra de edificação	M2	240,00	R\$ 15,47	R\$ 3.712,80	R\$ 4.646,20
1.5	22.01.02.99	DER	LIMP.TERRENO C/DEST.ARV.PERIMETRO<=78CM	m2	494,00	R\$ 1,25	R\$ 617,50	R\$ 617,50
1.6	01.17.051	CDHU	Projeto executivo de estrutura em formato A1	UN	4,00	R\$ 1.988,49	R\$ 7.953,96	R\$ 9.953,59
1.7	21.05.01	DER	DEMOLICAO DE CONCRETO ARMADO	m3	0,00	R\$ -	R\$ 0,00	R\$ 0,00
1.8	21.03.13.99	DER	REMOCAO DE GABIAO TIPO CAIXA	m3	0,00	R\$ -	R\$ 0,00	R\$ 0,00
1.9	22.02.01.99	DER	ESCAVACAO E CARGA DE MATERIAL DE 1/2A CATEGORIA	m3	724,19	R\$ 12,20	R\$ 8.835,11	R\$ 8.835,11
1.10	22.03.02.99	DER	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATE 2 KM	m3*km	724,19	R\$ 5,98	R\$ 4.330,65	R\$ 4.330,65
1.11	27.01.04.99	DER	REMOCAO,CARGA E TRANSP.ENTULHO EM GERAL	t*km	0,00	R\$ -	R\$ 0,00	R\$ 0,00
							<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 36.135,05</b>
<b>2. INFRAESTRUTURA</b>								
2.1	24.03.05.99	DER	ESGOTAMENTO CONTINUO AGUA	m3	1728,00	R\$ 3,69	R\$ 6.376,32	R\$ 6.376,32
2.2	24.03.04.99	DER	ARGILA ENCH.ENSECADEIRA,INCL.APILOAMENTO	m3	50,00	R\$ 82,11	R\$ 4.105,50	R\$ 4.105,50
2.3	26.01.01.99	DER	ESCAVACAO MANUAL P/ OBRAS S/EXPLOSIVO	m3	100,65	R\$ 84,12	R\$ 8.466,67	R\$ 8.466,67
2.4	CPU 001	PRÓPRIA	PERFURAÇÃO E COLAGEM DA BARRA DE ANCORAGEM	PONTO	60,00	R\$ 318,03	R\$ 19.081,80	R\$ 23.878,96
2.5	26.06.02.99	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	231,00	R\$ 18,70	R\$ 4.319,70	R\$ 4.319,70
2.6	27.05.01.99	DER	FORMA PLANA P/CONC.ARMADO COMUM	m2	90,52	R\$ 154,79	R\$ 14.011,59	R\$ 14.011,59
2.7	23.04.03.01.99	DER	SUB-BASE OU BASE BRITA GRAD. SIMPLES	m3	5,03	R\$ 274,55	R\$ 1.380,98	R\$ 1.380,98
2.8	24.07.01.99	DER	CONCRETO FCK 10 MPA	m3	10,07	R\$ 702,21	R\$ 7.071,25	R\$ 7.071,25
2.9	27.09.07.99	DER	CONCRETO FCK 30MPA	m3	100,65	R\$ 870,84	R\$ 87.650,04	R\$ 87.650,04
2.10	26.06.02.99	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	8052,00	R\$ 18,70	R\$ 150.572,40	R\$ 150.572,40
							<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 307.833,41</b>
<b>3. MESOESTRUTURA</b>								
3.1	27.05.01.99	DER	FORMA PLANA P/CONC.ARMADO COMUM	m2	463,12	R\$ 154,79	R\$ 71.686,34	R\$ 71.686,34
3.2	27.09.07.99	DER	CONCRETO FCK 30MPA	m3	68,73	R\$ 870,84	R\$ 59.852,83	R\$ 59.852,83
3.3	26.06.02.99	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	6873,00	R\$ 18,70	R\$ 128.525,10	R\$ 128.525,10
							<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 260.064,27</b>
<b>4. SUPERESTRUTURA</b>								
4.1	26.04.01.99	DER	CIMBRAMENTO PONTES E VIADUTOS C/ ESTACA	m3	192,00	R\$ 160,38	R\$ 30.792,96	R\$ 30.792,96
4.2	27.05.01.99	DER	FORMA PLANA P/CONC.ARMADO COMUM	m2	153,02	R\$ 154,79	R\$ 23.685,96	R\$ 23.685,96
4.3	26.08.01.99	DER	APARELHO DE APOIO NEOPRENE FRETADO	dm3	60,00	R\$ 99,44	R\$ 5.966,40	R\$ 5.966,40
4.4	27.09.07.99	DER	CONCRETO FCK 30MPA	m3	29,66	R\$ 870,84	R\$ 25.829,11	R\$ 25.829,11
4.5	26.06.02.99	DER	BARRA DE ACO CA-50	kg	3560,00	R\$ 18,70	R\$ 66.572,00	R\$ 66.572,00
							<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 152.846,43</b>
<b>5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								
5.1	24.01.01.99	DER	ATERRO DE ACESSO	m3	500,00	R\$ 20,87	R\$ 10.435,00	R\$ 10.435,00
5.2	22.03.02.99	DER	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ATE 2 KM	m3*km	500,00	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00	R\$ 2.990,00
5.3	22.04.01.99	DER	COMPACTACAO DE ATERRO MAIOR/IGUAL 95% PS	m3	500,00	R\$ 6,96	R\$ 3.480,00	R\$ 3.480,00
5.4	37.03.09.99	DER	PREPARO E MELHORAMENTO SUB-LEITO	m2	140,00	R\$ 2,95	R\$ 413,00	R\$ 413,00

5.5	23.04.02.05.02.99	DER	SUB BASE OU BASE DE SOLO BRITA 50% BRITA COM TRANSP.JAZIDA ATE LOCAL APLICAÇÃO	m3	42,00	R\$ 215,30	R\$ 9.042,60	R\$ 9.042,60
5.6	23.04.03.01.99	DER	SUB-BASE OU BASE BRITA GRAD. SIMPLES	m3	42,00	R\$ 274,55	R\$ 11.531,10	R\$ 11.531,10
5.7	23.05.01.99	DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	m2	140,00	R\$ 14,42	R\$ 2.018,80	R\$ 2.018,80
5.8	23.05.02.99	DER	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m2	280,00	R\$ 5,49	R\$ 1.537,20	R\$ 1.537,20
5.9	23.08.03.01.99	DER	CAMADA ROLAMENTO-CBUQ GRADUACAO C-S/DOP	m3	14,00	R\$ 1.839,73	R\$ 25.756,22	R\$ 25.756,22
5.10	23.11.10.99	DER	PAVIMENTO DE CONCRETO SOBRE OBRA DE ARTE ESPECIAL-MECANICO(PP-DE-P00/010)	m3	4,48	R\$ 1.236,55	R\$ 5.539,74	R\$ 5.539,74
5.11	30.01.01	DER	GRAMA EM PLACA SEM ADUBO	m2	250,00	R\$ 14,26	R\$ 3.565,00	R\$ 3.565,00
5.12	25.15.11.99	DER	TUBO DE PVC PERFURADO OU NAO D=0,10M	m	3,00	R\$ 121,15	R\$ 363,45	R\$ 363,45
							<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$ 76.672,11</b>
							<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 833.551,28</b>

A Prefeitura Municipal de Itararé realizará a contrapartida em forma de serviços, conforme itens nº 1.7, 1.8 e 1.11 da planilha orçamentária		R\$ 0,00
<b>VALOR DO ESTADO</b>		<b>R\$ 833.551,28</b>

Itararé, 10 de outubro de 2022.

HELINTON SCHEIDT DO VALLE  
PREFEITO - MUNICÍPIO DE ITARARÉ

JOÃO BATISTA ALVES DOS SANTOS  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/SP - 5.061.202.902